⁷⁴ Claudius Ptholomeus, *Quadripartitum*, traduction latine de Gilles de Thebaldis (ca. 1271-1275), éd. Venise,

importante sur la théorie, voire sur la pratique des astrologues à la fin du Moyen Âge. J'en veux pour preuve, entre autres exemples, la *differentia* 49 du *Conciliator* de Pietro d'Abano, où ce dernier loue sa diligente mère qui avait, dit-il, observé les phases de la Lune et compté les jours de sa grossesse, et où il prétend que c'est grâce à la *Trutina Hermetis* qu'il a pu calculer la durée de sa gestation, estimée généreusement à neuf mois et 14 jours⁷⁵. Un autre cas intéressant de la diffusion de /178/ cette doctrine se trouve dans un jugement astrologique en français sur la naissance de Charles VII, conservé dans un manuscrit de la Bibliothèque nationale de France qui a appartenu à son épouse, la reine Marie d'Anjou, où après une enquête infructueuse auprès des anciens membres de l'Hôtel de Charles VI en 1403, l'auteur du jugement a recours au texte de notre addition :

« Sy est verité que la nativité de mondit seigneur m'a esté baillee douteusement, car aucuns de son hostel m'ont dit que mondit seigneur nacquit l'an de Nostre Seigneur mil CCCC et II selon le commun cours, qui est selon les astrologiens mil III^e et III, le XXII^e jour de fevrier, ung peu après minuit ; et autres de sondit hostel m'on dit que mondit seigneur fut né l'an et jour dessusdit, ung petit devant une heure après minuit ; pour laquelle doute j'ay ensui la doctrine de Ptholomee, de Hermes et de plusieurs autres, lesquels ont donné une pratique par laquelle on peult verifier l'eure incertaine d'aucune nativité, et est appelée ceste pratique *annimodar* »⁷⁶.

Et citons pour finir l'article *Trutina Hermetis* de l'*Encyclopédie*, qui se passe de commentaire : « (*Divin.*) terme familier aux astrologues, & qui signifie une méthode artificielle d'examiner & de rectifier la nativité ou l'horoscope pris du moment de la naissance d'une personne en remontant au moment de sa conception, & déterminant quel étoit alors l'état des cieux. On sent que par-là ces imposteurs ont voulu se ménager une ressource, mais aussi fautive que leur première méthode. Voyez Horoscope⁷⁷. »

B. Locatello, 1493, fol. 54vb : « Et dixit Hermes quod locus Lune hora casus spermatis ipsemet est ascendens in exitu creature, et ascendens hora casus spermatis est locus Lune exitus creature. Et ego probavi hoc dictum Hermetis et ipse inventur vicibus multis certum et aliquando incertum. Luna tamen semper concordabat cum ascendente, et de hoc non errat. Et postquam ita est convenit ut si concordantia inter duo principia, et postquam est inter ea concordantia possumus scire a principio secundo quicquid accidet creature, et hec est ratio quam nobis tribuit hic, et quando eam iunxerimus cum prima probatione, sciemus pro certo quod secundum principium habet maius ius ostendendi nobis id quid accidet homini. ».